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A hágai értekezlet drámai részle* 
tekben és meglepetésekben bővelkedő 
tárgyalásainak igazi csattanója kétségte­
lenül az a befejező akkord volt, amikor- 
a francia miniszterelnök a tárgyalások 
'lezárása után a kisantant államok köve­
telései elől egyszerűen elmenekült. Ez a 
drámai csattanó kétségtelenül sz idők 
jele. Az értekezlet megnyitása előtt a 
kisantant sajtója élénken beharangozta 
azt, hogy külügyminisztereivel az élén, 
milyen nagy delegációk utaznak ki Há­
gába és igy meglehetősen groteszkül 
hatott az arról szóló híradás, hogy Briand 
faképnél hagyta a kisantant külügymi­
nisztereit.

A hágai tárgyalások eredménye 
kétségtelenül megnyugtatóan hat a vi­
lág közvéleményére, mert most végre 
elérkezett a világpolitika ahhoz a kiin­
dulási ponthoz, melyen át a világháború 
pénzügyi felszámolásához eljuthatunk,

A rajnai megszállott területek ki­
ürítése és a német jóvátétel! összegek

nem lenne indokolt privilégiumok
1 _ ’ _ J " "

rebivni. amely, esetleg a hitelkereső

ség részére jelentékeny előnyt nem 
tudna biztosítani és mégis igy a

két export intézetet, anyagilag alá­
támasztotta és erre törekszik a köz­
gazdasági miniszter is azáltal, hogy 
exportunk fokozása érdekében tari­
fakedvezményeket kiván biztosítani. 
Ha most mindezekhez még hozzá­
veszem azt az évek óta folytatott 
állami beruházási programmot^ 
amelynek eredményét az egész or­
szág közönsége látja, akkor igazán 
nem lehet jogosan szemrehányással 
illetni a kormányzatot, hogy nem 
követett el eddig is mindent, hogy 
a magángazdasági élet a mostani 
nehéz viszonyok mellett bizonyos 
fokig megerősítse.

végleges szabályozása közelebb hozza a 
világ népeit nyugalmi helyzetük elérésé­
hez. Eddig ugyanis szándékosan nem ál­
lapították meg azt az összeget, -mit Né­
metországon be akartak hajtani és igy az 
európai közgazdasági élet állandóan az 
összeroppanás veszélyének volt kitéve, 
mert minél többet fizetett Németország 
annál többet követeltek tőle- és ezen a 
réven kilátástalan időpontra halogatták a 
rajnai megszállás megszüntetését.

Bizonyára nem könnyű elhatározás 
volt a rajnai kiürítés az Európa sorsá­
nak újabb szabályozásáért felelősséget 
viselő államoknak, elsősorban Franciaor­
szágnak. A katonai erő visszarendelése 
katonai politikai téren, bizonyos fokú 
összezsügorodást jelent, ami esetleg lét­
számcsökkentést vonhat maga után. A raj­
nai megszállás költségeit ugyanis eddig 
Németországgal fizetették meg és a vissza­
vont csapatok tulajdonképen a jövőben 
elhelyezés és költségek szempontjából fe­
lesleges tételként szerepelnek.

AZ ŐSI VITA

A magángazdasági élet és a kormány
Irta.* Dr. Temesváry Imre min. tan. orsz. gyűl. képviselő.

Az állami beavatkozás a ma- 
gáogazdaság és különösen a pénz* 
ügyi élet szerveivel szemben* csak 
addig lehet előnyös, amig az a le­
hetősegek felkutatásának és a kínál­
kozó alkalmak kihasználásának elő­
segítésére szolgát A gazdasági sza­
bad mozgásnak bármilyen kis mé­
retű korlátozása, amely ideig-óráig, 
talán kétes értékű előnyöket is biz­
tosíthat megbosszulja magát, mert 
a korlátlan oizonyotság hiánya az 
üzleti és különösen pedig a pénz­
ügyi világban idegességet vált ki. 
Ez az idegesség lehet okozója az 
érdeklődése megszűnésének, amely­
nek következménye pedig az, hogy 
a forgalom másfelé, nyugodtabb 
irányba terelődik el.

ügy érzem pedig, hogy soha­
sem volt nagyobb szüksége orszá­
gunknak arra, hogy az érdeklődés 
és különösen a külföld érdeklődése 
minél nagyobb mértékben terelőd­
jék országunk felé, mint éppen a 
mostani időben. Ha pedig ezt akar­
juk elérni, akkor az egyik gazda­
sági ágat sem szabad a másik ro­
vására előnyben részesíteni, mert 
meg kell találni a lehetőségét an­
nak, hogy úgy a mezőgazdaság, 
mint az ipar egyfelől hozzásegittes- 
senek a rentábilis termelés lehető­
ségét, másfejői pedig, okszerű irá­
nyítással, hozzájussanak azokhoz a 
Eiacokhoz, ahol terményeik részére 

iztositani tudják a legális kereske­
delem utján a versenyképességet. 
Ebben a tekintetben, bizonyos fo­
kig, megnyugtató jelenséget látunk 
a pénzügyi tárca irányításában az 
által, hogy a mai rendkívül súlyos 
hitelviszonyok mellett is törekszik 
a gazdasági élet hiteléletét a lehe­
tőséghez mérten, erősíteni.

Láttuk ezt egyrészt a ipari jel­
zálogintézet felállításában, amely a 
súlyos helyzetbe jutott ipart kívánja

hitelnyújtással alimentálni, Hogy ez 
a segítés minél szélesebb körben 
keresztülvihető legyen, ezt a tör­
vényhozás az ipari jelzálogintézet 
illetékmentességére vonatkozó tör­
vényben azáltal biztosította, hogy 
fehatalmazást adott a pénzügymi­
niszternek, hogy mindazon a magán 
és társasvállalatok, amelyek az ipari 
kölcsön felvétele céljából részvény­
társaságokká akarnak átalakulni, a 
részvénytársasággá való átalakulás­
sal járó illetékek tekintetében, bi- 
zonyosfoku kedvezményben része­
síthetők legyenek.

ügy érzem, hogy a magyar 
mezőgazdaság is megnyugvással 
vette tudomásul, hogy a pénzügyi 
kormányzat egyelőre szünetelteti a 
záloglevélkibocsátás egységesítésére 
vonatkozó tervét. A kormányzat, 
ugyanis a tárgyalások rendjén úgy 
látta, hogy a mai nehéz kamatvi-
I 
centráció sem biztosíthatna egye­
lőre, nagyobbfoku kedvezményeket 
a magyar mezőgazdaság részére, 
mint amilyeneket a hosszú évtize­
deken keresztül ezzel az üzletággal 
is becsületesen foglalkozó pénzinté­
zetek biztosítanak. Legalább is ad­
dig, tőig a pénzpiac feszültségében 
valami., egyhülés fog* bekÖvetUsni, 
i
nyújtásával egy uj intézményt élet- 
rehivni. amely, esetleg a hitelkereső 
földbirtokosok, vagy a gazdaközön­
ség részére
I 
meglevő hasonló pénzintézetekkel 
szemben esetleg kedvezőbb hely­
zetbe juthatna.

A pénzügyi kormányzat azon­
ban mindent elkövet, hogy a gaz­
dasági élet funkciónálásánoz szük­
séges hiteltőkeerő a közönség ren­
delkezésére álljon. Ezt a célt kí­
vánja szolgálni azáltal is, hogy a

Vármegyei közgyűlés.
Pályi Pál vármegyénk főispánjának 

elnöklésével augusztus 29-én rk. közgyű­
lés volt. Az elnöklő főispán megnyitójá­
ban a régi vármegye mintegy félszázados 
korszakáról állított fel méltó emléket, mi­
kor a nagy nemzeti fejlődés Széchenyi, 
Deák, Kossuth szellemében és ezek mag­
vetésében tartotta aratásait. Ezt a széllé- 

__—, —_— --------- - met, a hazaszeretetet adja örökül azon
szonyok mellett, a tervezett kon- ej társadalmi rétegeknek, amelyek most

„A MUNKA TÁRCÁJA"
A kisértethajó.

Irta: Szilárd Róbert
Szomorúan, panaszosan elnyújtva 

hangzott az ének minden evezőcsapásnál 
A tenger morgó zúgása és a láncok siró 
csörrenése hozzá a kíséret. A sötétbar­
nára lesült gályarabok bőrét a lemenő 
nap pírja bronzszinűre festi és a meg­
nyúlt árnyak furcsa táncot járnak a hul­
lámok tetején.

A kisértethajó^.
Van más neve is, de a szultán 

büszke gályáját mindenki csak így hívja, 
mert ahol megjelenik és kiköt, ott vala­
kinek hamarosan megássák a sírját. Ma 
itt van, holnap ott, ma Kandia, holnap 
Anatolia partján és nyomába a selyem­
zsinór, a halál..

A pihenő sorok előrevetett testtel 
alszanak, természetellenes testtartással 
Némelyik álmában felnyög, mintha a« 
álom csak rettenetes folytatása volna az 
ébrenlétnek^. Melyik a rosszabb az álom, 
vagy az élet? Ki tudja,..

Marat, a feHIgfelő,, szeges korbács­
csal járkál a rabok között. Rosszkedvű 
nagyon. Épen most szidta meg a félsz 
effendi, valami Ida mulasztásért Forr 
benme a máreg és csak kitörésre vát

— Megállj, ^srtostettek í>rdiijá
s^j^yosetim éo már a a

szerencsétlen rab hátán. — Ügy kell azt 
az evezőt fogni?l Nesze átkozott hitetlen.

A megfenyített gályarab , megfeszí­
tett erővel dől rá a nehéz evezőrudra és 
még a hátán vévigfolyó vért sem törli le. 
Osszeszorított fogakkal fohászkodik.

— Verjen meg az Isteni,
Amióta a gályára került, ez volt az 

első szó, mely száját elhagyta. Szom­
szédja csak {életemmel mert ránézni, még 
ott áll Murát és kéjes élvezettel lesi ki- 
elégült bosszújának hatását. Néhány pil­
lanat múlva már a túlsó oldalon pattog 
a szeges bőrszíj.

— Te is magyar vagy?— suttogja 
mellette egy hang.

A megkorbácsolt rábaiig láthatóan 
bólint igent a fejével.

— Én is az voltam, mig ide nem 
kerültem— Ma már senki sem fagyok... 
Egy szám, amely nem jelent semmit..

— Hogy kerültél ide?
Mit tudom én azt már!„. Tegnap 

még büszke katonája voltam á bécsi csá­
szárnak, ma már fogoly... Hogy hogyan 
estit, nem emlékszem rá~ Három hó­
napja, hogy ideláncoltak a gályapadhoz, 
de lehet, hogy már három éve.w Ki szá­
molja Itt a napokat?w. Vigyázz, megint 
itt van ex az emberbőrbe bujtatott vérebi

Murát csípőre tett kézzel áUt meg 
mellettük. Rosszakarótnan nézte a ver­
gődő etuberTonésokat. Gúnyos mosoly tor- 
altatta el amúgy íz tüt, fekete ábrázatát.

— Csak egy kis simogatás kell el­
kényeztetett hátatoknak s mindjárt megy 
a munka magától

Megvárták, mig tovább megy, az­
tán folytatták a beszélgetést.

— Elfásulsz majd te is, mint én, 
meg a többiek... Első nap azt hittem 
nem érem meg a reggelt, mégis itt va­
gyok... Jobbfelől te vagy az ötödik, aki 
ez alatt az idő alatt mellém került. Hár­
mat holtan emeltek a helyéről, a negye­
dik mégis inkább renegát lett, mert félt 
a haláltól.

— Borzasztó! — suttogta a másik 
és megrázkódott, hogy a láncok hango­
san megcsörrentek. Murát menten ott ter­
mett, de, mert nem tudta, melyik sorban 
történt rendetlenség, megelégedett azzal, 
hogy halk szitkokat szórt maga elé, mi­
alatt macskalépteivel tovább osont.

— Te hogyan kerültél ide?
— Engem saját esztelenségem ho­

zott ide.,. Ma is otthon ülhetnék az ősi 
kúriában, de a sors utamba vetette a 
Sátánt egy nő képében. — Nagyot só­
hajtott

A másik egy darabig hallgatott, de 
nem sokáig bírta türelemmel.

— Szép volt? — kérdezte.
— Gyönyörű:... Hét ördög lakott 

benne és akivel szóba áll, mindenki a 
rabja lett, ö csak játszott velük, mint a 
kíá gyerek a rongybábujával és kacagott 
*• steavédésükön.. . Kártení, könyörög­

tem, legyen a párom, de ő állandóan 
kinevetett. Mennél jobban nevetett, an­
nál inkább vágyódtam utána ... Sem 
éjjelem, sem nappalom nem volt, gyötrő­
dés volt az életem. Nem bírtam már 
magammal, halállal fenyegettem meg, ha 
nem lesz az enyém... A béreseivel do­
batott ki...

— Az átkozott! — suttogta felhá­
borodva a másik.

— Ne átkozd, úgyis megveri az 
Isten, hogy annyi bajt hozott sokakra ...

— Folytasd tovább!,..
— Egy napon szomszédos birtoka­

inkon vonult át a nádasdi' kapitány egy 
kisebb csapattal és éjszakára náluk szállt 
meg. A kapitány nyersmodoru, durva­
lelkű ember volt s hogy-hogy nem, meg­
tetszett e leánynak. Másnap, amikor a 
csapat tovább vonult, utánuk szökött éa 
beállt hozzájuk markotányosnak ... Ami­
kor ezt megtudtam, nem volt nyugtom, 
felcsaptam én is katonának, éppen a ná­
dasdi kapitányhoz, hogy mindig Judit 
közelében leh< ssek ... Arról ne beszél­
jünk, hogy mennyi megaláztatáson és 
megróbáltatáson mentem át...

Éles harangjelzéa szakította félbe a 
beszélgetést. A felváltás ideje jött A 
pihei.t sorok nyögve, a láncok siralmas 
nyikorgása között feküdtek rá az eve­
zőre és rákezdtek egyhangú dalukra, 
mellyel embertelen munkájukat kísérték.

A kéV összebarátkozott gályarab 
lehajtott fejjel próbált pihenni, de ogyi-•

vonulnak az uj törvény értelmében a bm- 
gyeházára s ennek letéményesei és utma- 
tatói lesznek azok az érdemes férfiak, 
akiket most választanak a törvényhatóság 
örökös tagjaiul.

A kiküldött bizottság javaslatára 
Nógrád és Hont törvh. bír. örökös tag­
jainak felét megválasztották. Ezek: id. 
Berczelly Jenő v. b. t. t, Czobor László 
ny. alispán, Hanzély Gyula gazd. főtaná­
csos, Jeszenszky Kálmán prelátus, gr. 
Mailáth Géza ny. főispán, Nagy latvan 
ref. esperes, Sztranyavszky Géza kir. köz­
jegyző, kormányfőtanácsos, akiknek nevé­
ben Hanzély Gyula történelmi vonatko­
zásokban gazdag beszédben mondott há­
lás köszönetét

Dr. Sziller Péter emelkedett tartal­
mas beszédben méltatta Vess József mi­
niszter 10 évi működését és indítványára 
a törvh. egyhangúlag megszavazott üd­
vözli feliratot küld a miniszternek, akinek 
a vármegye amúgy is sokszorosan leköte­
lezettje atyai gondoskodása révén.

Huszár Tibor indítványára a köz­
gyűlés egyhangúlag kimondotta, hogy a 
munkaképtelenség cimén nyugdíjba vonult 
s mégis busásan kereső tisztviselők nyug­
dijának folyósítását revisio alá veszi és 
ily értelemben felír a kormányhoz és kör­
iratot küld a társtörvényhatóságokhoz.

Egyébiránt az állandó választmány 
javaslatai emelkedtek határozati erőre.

Megjelenik Szombaton 
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Ilyen körülmények között meg­
lehetősen érthető, hogy a francia mi­
niszterelnök sietve visszavonult a kis- 
antant államok követelései elöl, ami vi­
szont egyáltalában nem növeli a kisantant 
államok amúgy is már meglehetősen meg" 
tépázott presztízsét. Pénzügyi téren pedig 
egyenesen gondolkodóba ejtheti őket az 
a nem valami kellemes kilátás hogy álla­
maik pénzügyi ellensúlyáról a jóvátétel! 
Összegek fokozására való minden kilátás 
nélkül maguknak kell ezentúl gondos* 
kodniok.

Közvetlenül a hágai értekezlet be 
zárása után nyílt meg a genfi Népszövet­
ség tanácsülése és közgyűlése, mely elé 
került most újra az erdélyi optáns per 
a maga egész kilátástalanságával.

• A román politikusok nem képesek 
még mindig megérteni azt, hogy a ma* 
gyár optánsok jogszerű/ kielégítése csak 
a román állam presztízsét növelné és hoz* 
zájárulna megszerzett területeik ügyeinek 
végleges rendezéséhez. Makacskodásuk és 
nyilvánvaló igazságtalan eljárásuk expiá- 
lása elől való elzárkózásuk, csak arra ve­
zethet, hogy az elcsatolt magyar területe­
ken gyakorolt szerzési módjuk állandó 
nyilvános vita és esetleg általános meg­
botránkozás tárgya legyen. Az sem szol­
gálhat megnyugtatásul, hogy államuk fen- 
állása veszélyeztetésének tüntetik fel az 
optánsok jogos követeléseinek teljesítését. 
Ezzel ugyanis nyilvánosan beismerik a vi­
lág aeropágja előtt, hogy államuk kimon­
dottan jogtalanságon alapul, melyet csak 
állítólagos célszerűségi okokból tűrnek. 
Megtűrt igazságtalanságon a lapuló hely­
zet mindig bizonytalan, mert végre min­
den türelemnek meg van a határa.

kük sem tudott elaludni... Felriasztot­
ták a szunnyadó kísérteteket s ezek nem I 
hagyták őket nyugodni...

— A te helyedben más csapathoz 
kéredzkedtem volna ...

— Nem lehetett. Nem tudtam volna 
otthagyni Juditot... Egyik este betévedt 
a táborba egy dudás. Nagy vigasságot 
csaptunk és táncra kerekedtünk. A ka­
pitány felszólította Juditot, járjon vala­
milyen nagyon szép tá-.cot egymagában. 
Sok biztatás nem kellett neki, eljárta Je- 
zabéi csábtáncát... A tábortűz lobogó 
lángjainak meseszerü megvilágításában 
olyannak tűnt fel, mintha Belzebub alatt­
valói szabadultak volna fel a földre... 
A kapitány villogó szemmel kisérte Ju­
dit minden mozdulatát, aztán egy lépés­
sel mellette termett, magához szorította 
és hosszú, kéjes csókot váltottak ...

Nem tudta folytatni, annyira erőt 
vett rajta az emlékezés fájdalma ... Mu­
rát ostorcsapása ehhez képest csak sze­
líd simogatás...

— ... A csók láttára elöntötte agya­
mat a vér, elvesztettem józanságomat. 
Odaugrottam a kapitányhoz, elrántottam 
Judit mellől, felkaptam egy heverő kar­
dot és teljes erőmmel feléje sújtottam... 
Az egész tábor rémült orditását tulhar- 
sogta a kapitány balálorditása .,. Egy 
pillanattal később száz kéz nyúlt utánam, 
de ezt már nem vártam meg ... Mene­
kültem ...

A másik résztvevőén bólintott fejével.
— Megértelek!
— Merre mentem, nem tudom, haj­

tott a bűntudat Rohantam erdőkön, he­
gyeken, völgyeken át s egyszerre a tö­
rökök kezébe kerültem. Fogoly lettem, 
vittek Stambulan ... Nem akartam át­
térni török hitre, ideláncoltak ehhez a 
pádhoz... Meddig bírom, nem tudom, 
de remélem, hogy Isten hamarosan meg­
elégeli eddigi szenvedéseimet... Bár 
már jönne a jótékony halál!,..

Leszállt az éj s a fekete égről mil­
lió nem pislogott le rájuk... A kisér* 
tntgálya lassan, egyenletesen haladt is* 
fMrstlen, titokzatos tálja felé...

A francia kormánynak bizonyára job­
ban fáj az, hogy a rajnai területek kato­
nai megszállásának megszüntetésére kény­
szerül, minthogy sokat törődjék a kisan­
tant államok nyilvánvaló igazságtalanságai, 
területi és időbeli határt nem ismerő so­
rozatának állandó védelmezésével.

Azt hisszük elérkezett most újra 
aunak idej<*, hogy a franciák megszívlel­
jék Reclusnak, a világhírű francia tudós­
nak minket megtisztelő hírneves megálla­
pítását, mely szerint:

„Az indó-európai fajok világuralma 
elméletével szemben tekintetbe kell venni 
a magyarok évszázadok folyamán szerzett 
érdemeit. Szomszédai közül melyik me­
részelne azt állítani, hogy bátorság, 
értelem és a szabadság égő szeretete te­
kintetében fölényben van velük szemben*

Az ősrégi vita most újra eldől és 
pedig a mi javunkra és most már a Nép­
szövetségben van a sor, hogy a megvál­
tozott helyzetben megítélje igazunkat.

Városi közgyűlés.
F. hó 6-án tartotta a városi képvi­

selőtestület a havi rendes közgyűlését. 
A közgyűlés tárgysorozatának legkiemel­
kedőbb pontja az 1930 évi költségvetés 
volt. A képviselőtestületi tagok szokás 
szerint elég gyér számmal jelentek 
meg a város polgárságának anyagi érdé, 
keit annyira érdeklő ügy tárgyalására. 
Lett volna csak valami választás a tárgy­
sorozaton, minden városatya ott lett volnál

A város polgármestere és dr. Figus 
Béla főszámvevő közös előszavával ellá­
tott zöld füzet tárja a képviselőtestület 
elé a város gazdálkodásának viszonyait. 
Maga az előszó is érdekes megállapítást 
tartalmaz, amely csak logikus láncszeme 
a lapunkban is ismertetett hat éves vá­
rosfejlesztési program pénzügyi részének. 
Ezek szerint a város vezetősége a rendes 
szükségletek csökkentésére törekedett, 
hogy így a drága beruházásikölcsön he­
lyett a megtakarításokból teremtse elő 
évről-évre a szükséges városfejlesztési 
összegeket. Így 1930-ban a város pót-, 
adóval együtt összjövedelmének 28'75 
°/o-át fordítja városfejlesztési célra. Fel­
merülhet az a gondolat, hogy ezt a te­
kintélyes összeget más célokra is, talán 
egyesek szerint adólejjebitésre is fel le­
het használni, azonban a város elhagya- 
lottsága, amely az előszó szerint e vá­
rost a magyar városok legutolsó helyére 
szorítja, parancsolólag követeli, hogy a 
közegészségi, közlekedési és egyéb kö­
vetelményeknek végre próbáljunk legalább 
legelemibb részben megfelelni! E szem­
pontokból csak örömmel üdvözölhetjük 
a költségelőirányzatban megnyilvánuló 
azt a terveket, amiket már a tél folya­
mán letárgyalt és jóváhagyott a képvise­
lőtestület,

A nagy körültekintéssel, alaposság­
gal és hozzáértéssel megszerkesztett és 
minden részletet megvilágító, jegyzetek­
kel kisért számsorok Dr. FÖrster Kálmán 
irányításán kivűl Dr. Figus Béla nagy 
áttekintő képességét, de egyben részle­
tekben menő pontosságát dicsérik.

Sajnos hely hiányában kellő részle­
tességgel nem foglalkozhatunk a szám­
szerűséggel is, csak néhány érdekes ada­
tot ragadunk ki olvasóink részére.

A város 1929 évi községi pótadó­
alapja 182761*20 P tesz ki (Olay Gyula 
adóügyi tanácsnok összeállítása) amelyből 
a legnagyobbb a házadó 160860*64 P. 
A város bel* és külterülete 5025 kát. 
hold, lakóinak száma 15251. A város 
tiszta vagyona 1928 végén 548894 P. 
(1913 évben 950906 87 P.)

Az 1930 évre háztartási alapra ösz- 
szesen 804035 P van előirányozva, mig tisz­
tán városfejlesztési célokra 232000 P van 
beállítva. Utóbbi tétel bizonyára a mun-

kátlanság elleni küzdelmet is jelenti s 
ezt az adott viszonyok között elégnek 
kell tartanunk^ de már a közoktatás 
49455 P és szegényügy 211920 P dotá­
lását dacára a mindkettőben szereplő 
rendkívüli hitelnek, is kevésnek tartjuk, 
nem is beszélve az egészségügy 34341 
P dotálásáróll Ép úgy a tűzrendészet be­
szerzési és fenntartási összegeit is emel­
nénk magunk részéről a megállapított 
25929 P-vel szemben. Azt hisszük azon­
ban, hogy a lehetőségek annyira körül­
határollak, hogy további kerettágltások- 
ról beszélni sem lehet, csak a jövőre 
nézve jegyeztük meg az óhajtást, hisz 
pl. a kórház hiányát, iskolai felszerelése­
ink elégtelenségét, a tűzrendészet! felsze­
relés hiányosságait mindnyájan tudjukl 
Pedig még egy öntözőkocsi, vagy a köz­
világítás fejlesztése szintén toliunkra kí­
vánkozik. A gyűlés főbb pontjainak le­
folyása a következő:

A polgármester bejelenti a képvi­
selőtestületnek, hogy Dr. Vass József 
népj. minisztert üdvözölte a város kép­
viselőtestületének és közönségének 
nevében miniszterségének 10-ik éves ju­
bileuma alkalmából. A miniszter meleg­
hangú levélben köszönte meg az üdvöz­
lést. — Kegyeletes szavakkal emlékezik 
meg Porázik György ig. tanítóról, aki 
több mint 50 éven át működött és szá­
mos tisztséget töltött be a különféle 
egyesületekben. Ezen jelentési állva hall­
gatta végig a képv. test. — KÖnlzey 
Ferencnek újabb 8 heti szabadságot sza­
vazott meg a képv. test. —* A temető 
helyének végleges rendezése és ezzel 
kapcsolatban szabályrendelet létesítése, 
továbbá a ravatalozó építése lekerültek 
a napi rendről, mert a temető kihelyezé­
sének lehetősége s a jelenlegi temető 
esetleges parcellázása teljesen uj helyze­
tet teremtene.

Tóth Gyula képv. tag ugyanis 
különféle indokok alapján javasolta a je­
lenlegi temető kihelyezését s ehhez pro 
és kontra szóltak hozzá többen az állandó 
választmány ülésén. Ennek alapos mérle­
gelése hosszabb időt vesz igénybe, azért 
ezalkalomból nem tárgyalja a képv. test. 
— A temetőben fekvő hősi halottakat a 
város közös helyen kívánja elhelyezni s 
ezért megfelelő helyet jelöl ki számukra. 
—3A várös vagyonkezelésében* a csekk­
rendszert helyesnek tartja s a jövőre 
nézve is megtartja.

A városi mozgószinház mellett levő 
kis trafikot 1930 jan. l*től Bohurát Ist­
ván hadirokkant vette át a városi képv. 
test, hozzájárulásával ugyanolyan felté­
telek mellett, mint Seregély István a 
jelenlegi bérlő. — A Kát. templom mö­
götti O.F.3. telken második közkút léte­
sítéséhez 1000 pengő előleget nyújtott a 
város. — A Somlyó-ucca vízellátásának 
kérdését pályázat utján megoldotta a vá­
ros, Tisch és Tsa kaptak megbízást a 
munkálatokra. — Az 1929/30 évi isk. 
gondnokságba Bodó János, Dr. Figus 
Béla, Révay Sándor, Takács Ferenc vá­
lasztattak be. —• Dr. Varga Kálmán új­
telepi házát átvette Szabó Dezső ref. lel­
kész. Az adásvevést jóváhagyta a képv. 
test, az előirt feltételek mellett.

Hírek és különfélék
Személyi hír. Róth Fiórls bánya­

ügy! főtanácsos, bányaigazgató nyári sza­
badságáról visszatért és átvette hivatala 
vezetését.

Mindazon ismerőseimnek és 
jó barátaimnak, kiktől nem volt al­
kalmam egyenkint és személyesen elbú­
csúzni, ezúton mondok — lehet, hogy a 
viszontlátásra, lehet, hogy örökre — Is- 
tenhozzádot, kérve őket, hogy tartsanak 
meg jó emlékezésükben. Én kedves ba­
ráti rokonszenvüket és szereteteket vál­
tozatlanul meg fogom őrizni lelkemben, 
életem utolsó pillanatáig. Bakó Lajos ny. 
ig. tanító.

A Budapesti Iparczarnokban 
1929. szeptember l*től 15-ig bezárólag 
hirdetett Háztartási és Lakás berendezési 
Kiállításra féláru kedvezményes vasúti­
jegy a Salffótsurjáni Ipartoátfiletbon 
kapható.

Bicíklipálya lett a városi sé- 
tánybóL Többektől az a panasz érke­
zett hozzánk, hogy az uj városi sétányon 
nem lehet járni, miután a biciklistáknak 
ez a legkedveltebb ütjük. Lépten- nyo­
mon, nappal, este- sötétben biciklisták 
veszélyeztetik a sétálót. A legtöbbjük 
nem iá csenget. De nem csak civilek, ha­
nem sokszor katonabiciklista Is arra jár a

városba. Akárhányszor megesik, hogy az 
uszoda melletti vasúti híd alatti átjárón 
találkozik a bősz biciklistákkal a jámbor 
sétáló a ilyenkor mindig hálálkodhat, ha 
be nem lökik az árokba. Ezek után azt 
kell tisztázni, hogy sétánynak, vagy bi­
cikli pályának szánta a város ezt a fásl- 
tott útszakaszt, ha sétánynak építette ki, 
*kkor kérjük lépjen érintkezésbe a ren* 
dőrséggel és szűntesse meg ezt az ál­
lapotot.
Adószerencsétlenség Váro- 
sunkban és környékén Dr. Kolozsváry 
Béla egészségügyi főtanácsos hivatalos 
látogatásokat tesz. Sososkőujfalura is

kiszállt f hó 5-én Dr. Erdődy Kálmán 
|járási orvos és Deutsch Manó orvos 
kíséretében. Az autó féke felmondta a 
szolgálatot és egy dombról lefelé jövet 
az árokba borult. Dr. Deulsch Manó »u- 
lyosabb kartörést, züzódást szenvedett s 
pénteken Pestre szállították. fDr. Erdődy 
Kálmán jobbkari törést, Dr. Kolozsváry 
főtanácsos kisebb tu'ódást szenvedett. 
Mindannyiukat a bínyakórházban kötözte 
be Dr. Takács igazg főorvos.

Halálos verekedés. Karancske- 
sziben hat héttel ezelőtt történt össze- 
•sólalkozás közben Kökény Béla, Gábor 
nevű bátyját egy doronggal fejbekólin- 
totta, Kökény Gábor öt hétig fenn­
járt, mignem egy héttel ezelőtt ágynak 
esett és négy napi szenvedés után meg­
halt. Halálát lassan szivárgó agyvérzés 
okozta. Boncolást végezte Dr. Clementis 
Kálmán.

A főucca kövezése. A honvéd­
laktanyától a Hirschgyárig kis kockakő* 
vekkel kirakott utat, ezen helyektől pe­
dig fölfelé-lefelé makadám utak létesíté­
sét vállalta a város vezetőségének és 
képviselőjének szorgalmazására a keres­
kedelemügyi miniszter. Ezen kocka köve- 
zésre a pályázatot az állam már kiirts, 
f. évi okt 2-iki terminussal, de ezen or­
szágos munka elbírálása bizonyára annyi 
időt fog igénybevenni, hogy ez év őszén 
valószínűleg nem kezdik el a kövezést. 
Ezen nagyarányú és nagyjelentőségű 
munkálatokat, mely az ország fontosabb 
részeire terjed ki, három részletben fogja 
a kereskedelmi kormányzat elkészíttetni. 
Salgótarján városa Dr. Sztranyavszky 
Sándor államtitkár, képviselőnk állandó 
jóakarata támogatására az első turnusba 
osztatott be. A munkálatok megkezdése 
legkésőbb jövő tavaszkor lesz, mert az 
I. turnusban a befejezési tér mii.us 1930. 
okt. 31. A kövezéssel járó sok és fontos 
részletkérdést városunk polgármestere és 
képviselője még a kövezés megkezdése 
előtt bizonyára a legnagyobb siker re­
ményében fog megvitatni a minisztérium, 
bán. — Ezen elsőrangú állami út­
nak építését az egész • város 
társadalma a legnagyobb * hálával és 
örömmel kell, hogy fogadja. Városszépé­
szeti, közegészségi és gazdasági jelen­
tősége felbecsülhetetlen ezen ut létesíté­
sének, mely egy csapásra fogja megvál­
toztatni főutcánk képét. Amikor ezen il­
letékes helyről nyert információnkat t. 
olvasóközönségünk tudomására hozzuk, 
nem mulaszthatjuk cl az alkalmat, hogy 
országgyűlési képviselőnknek, városunk 
iránt érzett és sokszor bebizonyított ér- 
deknélküli jóindulatáért a leghálásabb 
köszönetét ne mondjunk. Rövid néhány 
esztendő alatt elveszti régi, siralmas ké­
pét e város s mi tarjániak boldog öröm­
mel halljuk a napról napra szaporodó ide­
gen látogatók elismerő szavait és soha 
el nem múló hálával emlegetjük azokat, 
akik a várost kiemelték abból az elma­
radottságból és szeretetlenségböl, mely­
nek hire a városhatárain túl is eljutott.

Előadás a Salgótarjáni Máv. 
Segédtiszti Korban f. hó 8-án, vasár­
nap este 8 órakor az Integritásról és a 
Revízióról. Szerző és előadó: Szántó An­
tal bpesti tanulmányíró. Belépődíj nincs. 
Műsor a Körben kapható.

A nagyvárosok kemény gránit­
kövezetén testűnket korai elfáradástól 
Palma cipősarokkal óvhatjuk meg. Min­
den lépésünk oly ruganyossá válik, hogy 
ezzel úgy testűnknek, mint idegeinknek 
jóleső érzést okozunk.
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Cserkészbeszámoló.
A salgótarjáni 145. sz. Sirály cser­

készcsapat folyó hó 1-én, vasárnap délu­
tán, a Jakobi völgyben tartotta meg egy 
évi működéséről és ax idei tiszafüredi tá­
borozásáról sxóló beszámolóját A beszá­
molónak célja volt a szülőknek és a cser­
készet iránt érdeklődőknek szemléltetően 
is bemutatni, hogy a fiuk mivel és mi­
képen vannak foglalkoztatva a táborban, 
mert ha egyes szülők vagy érdeklődők 
meg is látogatják a tábort, ott létük alatt 
a komoly munka mind*n fázisát már azért 
sem láthatják meg, mert a vendégérkezés 
a táborban mindig ünnepnapot jelent, 
mikor is a fiuk többféle foglalkoztatás 
alól felmentést kapnak; A Sirály cserkész­
csapat ezen bemutatót propagandának is 
szánta, hogy a nagyközönségnek a cser­
készet iránt eddig megnyilvánult szerete- 
tét még felfokozza s bizonyítsa, 
hogy a cserkészet az erkölcs, vallás, ha­
zaszeretet, egészséges életmód, kiegyen­
súlyozott karakterre neveli a fiukat. Kár, 
hogy a kora délutáni órákban a felhő 
sűrűsödés, egy pár mennydörgés és né­
hány szem eső sokakat otthon tartott, bár 
ennek dacára is szép és nagyszámú kö­
zönség volt jelen.

Kraft Aladár csapatparancsnok fo­
gadta a szépen feldíszített táborkapunál 
az érkezőket, kik között ott' láttuk Elsner 
Gusztáv csendőrsrázadost, a cserkész he­
lyibizottság elnökét, Bodó János városi 
tánácsnokot a polgármester képvi­
seletében, Tóth Sándor őrnagy, cserkész­
tisztet, dr. Holcsek Béla ügyvédet, a 
cserkész helyibizottság ügyészét, Rőder 
Alfréd acélgyári cserkészparancsnokot, a 
a bányatisztikar számos tagját családjaik­
kal és a város intelligenciájából is töb-1 
beket.

A csapatparancsnok üdvözlő beszéde 
után Torday Lajos cserkésztíszt mondotta 
el beszámolóját a csapat egy évi műkö­
déséről és a tiszafüredi táborozásról, alá­
festve mintegy bevezette a hallgatókat a 
tiszafüredi táborhelyre, mire a távolból 
felhangzott a kürtszó s a csapat zárt so­
rokban, szerkocsival bevonult* A csapat­
vezető a fiukkal röviden közölte, hogy 
bemutatójuk egy nap kiragadása a tábo­
rozásból* mire a csapat feszes vigyázz 
állásban a minden magyar imájával, a 
Hiszekegy eléneklésével megkezdte mun­
káját. Pillanatok alatt le volt szerelve a 
szerkocsi s a csapat három őrse fürge 
gyorsasággal felállította a három sátrat 
Ez a művelet jelezte a táborhelyre az 
esti órákban az érkezést s minthogy a 
csapat az utazás és gyaloglástól kifáradt, 
a sátrakba vonult éjszakai pihenőre. Né­
hány percnyi szünet jelezte az éjszakát, 
majd kijött a napos felébresztette a kür­
töst a reggeli ébresztő elfujására. Az éb­
resztő hangjaira mindinkább élénkülő zsi­
vaj hallatszik a sátrakból s a fiuk hiányos, 
reggeli öltözékben, futó lépésben, körbe 
felsorakoznak s vezényszóra csuklógya­
korlatokat végeznek. Utána a sátorok ki­
takarítása, rendbehozatala következik s a 
táborparancsnok végigvizsgálja a sátrakat 
s az egyik Örsnek megengedi, hogy sátra 
dicséretes, kiváló rendbehozataláért to­
vábbi csuklógyakorlatot végezhet. Ezután 
a csapat a zászlóárbóc alatt feláll s a 
zászlót a cserkészinduló hangjai mellett 
félárbócra felvontatják. Majd következik 
a napiparancs kiadása és egy kirándulás 
szemléltetése. A . kirándulás szórakozása­
ként egymásután bemutatják cserkésziáté- 
kaikat: a közkedvelt Grimbusz párbajt, 
melyet a nagyoktól az apródok. is any- 
nyira megkívánták, hogy két kis apród 
is párbajozott a közönség élénk tetszésé­
től kísérve. Párbaj után a gyufadoboz 
verseny, a három felvonásos .János vitéz* 
cserkésxparódia, kötélhúzás, repülőcser­
kész, kötéltáncosnő, botkeresés következ­
tek, mely sok kacajt és derűt nyújtó 
szórakoztatásért hálás tapssal jutalmazta 
a közönség a fáradhatatlan fiukat. A ki­
rándulásról hazatérőben bemutatták még 
ügyességüket és jártasságukat az első 
segélynyújtásban is.

Közben szünet volt, mialatt a kis 
cserkészek málna és narancs hűsítővel, 
cserkészkaramellákkal és levelezőlapokkal 
kedveskedtek a közönségnek. Szünet 
után az idő előrehaladottságára való te­
kintettel következett a tábortűz, melyet 
a cserkészinduló s más cserkészdalok- elő­
adásával vezettek be. Majd Pufi „Pista- 
bácsi* egy öreg paraszt jóizfl mondásait 
interpretálta, utána egy kis apród nagyon

kedvesen és feltűnő rutinnal egy irredenta 
költeményt szavalt az elszakított végek­
ről, melybe igen stílszerűen belekapcso­
lódva felhangzott a távolból a tárogató, 
a sxebbnébszebb, bús magyar melódiák­
kal. Pufi, a csapat kabaristája ügyes elő­
adásban a „Minta cserkész* monológot 
adta elő, majd néhány cserkész dal kö­
vetkezett s a tábortűz véget ért. A csa­
pat a zászlóárboc alá vonul s a zászlót' 
a Himnusz éneklése közben bevonja.

A fürge cserkészkezek percek alatt 
szétszedik a sátrakat, felrakják a kocsira 
a padokkal és asztalokkal együtt s ne­
gyedóra múltán már semmi sem jelzi, 
hogy ott még előbb élénk sürgés-forgás, 
nevetés zajlott. A közönség egy kelleme­
sen eltöltött délután elégedettségével 
és a cserkészek iránti szeretete megna­
gyobbodásával, a cserkészfiuk egy „jó 
munkával* eltöltött nap érzetével tér,tek 
otthonukba, a szülők boldogságtól eltel­
ten, hogy gyermekük egy jellemszilárd 
életre kap nevelést s a fiuk örömtől su­
gárzó arccal, hogy cserkészek lehetnek.

Itt említjük meg, hogy Mayer Vilmos 
kereskedő, a cserkészek nagy barátja a 
hűsítőhöz másfélliter narancsszörpel járult 
hozzá.

A Bükk éa a Mátravidéki Au­
tomobil Club salgótarjáni motoros 
osztálya társas kirándulást rendezett 
szeptember 1-én Miskolcra. A motoros 
kirándulás tulajdonképen célja B.É.M. A.C. 
által rendezett motorkerékpáros, ügető 
verseny megtekintése volt. A verseny igen 
magas színvonalú élvezetes sportot nyúj­
tott, melyen a nevesebb vidéki verseny­
zőkön kivűl úgyszólván az összes fővá­
rosi pályamenők csillogtatták ragyogó 
technikájukat. A rendezés és a műsor le­
bonyolítása mintaszerű volt s ez Siposs 
Géza a B.É.M.AC. agilis clubigazgatójá­
nak érdeme, aki fáradságot és költséget 
nem kiméivé mindent elkövetett, hogy a 
versenyt ily magas nívóra emelje s ez ál­
tal a motorsportot minél szélesebb réteg­
ben népszerűvé tegye. Az ünnepélyes díj­
kiosztás a Siposs igazgató Avason levő 
festői fekvésű nyaralójában adott vacsora 
keretein belül történt, ahol Igazi magya­
ros vendégszeretettel látták vendégül az 
összes motorosokat.

Szerdától heti három óra a 
tornatauitáz a középiskolákban. 
A kultuszminisztérium illetékes ügyosz­
tálya régebben foglalkozott azzal a kér­
déssel, hogy a középiskolákban több 
óra álljon a tomatanitás rendelkezésére. 
Ez az ügy ’ sokat szerepelt az Országos 
Testnevelési Tanácsban is, amely rámu­
tatott arra, hogy Németországban tavaly 
óta minden nap van torna az iskolában. 
Nálunk nemrégen még hetenkint egy

Aktuális strófák* 
Írja: Krónikás.

Újabban a versírásra 
adtam árva fejemet 
hátha örök életűvé 
teszem ezzel nevemet, 
Époszt, ódát — ezt még hagyom, 
lesz még erre alkalom, 
inkább heti keserveim 
zengem el a lantomon.

Elmondom, hogy mi fáj nekem, 
mi bántja a szivemet 
s tótágast állítom néha a
a befutott híreket.
Kacagok, ha sírni kéne, 
mert a legszebb tanítás 
hogy az élet történési 
„vanitatum vanitás* • *

Semmiségek semmisége . .
minden ami köztünk van, 
különösen a pénztárcánk, j.
arra illik legjobban.
Hölgyek, arak itt „A Munka* 
tessék előfizetni, 
különben a Szerkesztő Ur 
szint* nem tud majd fizetni.

De ez még nem olyan nagy baj, 
hogy elhagyjon a remény, 
hogy már nem tudna segitni 
rajtam a főnyeremény.
Végül legyen üdvözölve 
minden nyájas olvasó: 
fizető és nem fizető, 
potyapéldányt olvasó.

órát fordítottak a tornára, aztán beve­
zették a heti két óra tornatanitást, mig 
most szerdától kezdve heti három órát 
fordítanak a tornatanitásra. Mind a há­
rom óra más-más rendszerű tornatanitást 
igényel. Mindegyik órában újszerű spe­
ciális tananyagot visznek a növendékek 
elé. Különösen azért tartják fontosnak a 
harmadik óra bevezetését is, mert ezál­
tal a háborús időkben visszamaradt ifjú­
ság fizikailag jobban megerősödhet és 
jobb testi kondícióban végezheti szellemi 
tanulmányait.

Kirándulás Egerbe. A M. Kár­
pátegyesület Salgótarjáni Osztálya kirán­
dulást rendez Egerbe Dr. Domyai Béla 
tanár, (akadályoztatása esetén; Horváth 
László v. tanácsnok) vezetésével. Indulás 
szept. 8-án, vasárnap reggel, az 5 órai 
vonattal Kisterenyén át Verpelétre, onnét 
autóbusszal Egerbe. A város nevezetes­
ségének megtekintése után este felé vo­
nattal térnek vissza a kirándulók Hatva­
non át Salgótarjánba, ahová 11 óra 11 
perckor érkeznek meg. Vendégeket szíve­
sen látnak. Úti költség (legalább hat je­
lentkező esetében kb. 8—10 P. Enniva­
lóról mindenki maga gondoskodjék. Bő­
vebb felvilágosítást nyújt a vezető.

2 szobás, konyhás és mellékhelyi­
ségekből álló modern lakás szept. 15-re 
kiadó. Cim a kiadóban.

Értesítjük az utazó közönsó* 
get, hogy Salgótarjánból Balassa­
gyarmatra 4 személyt 32 P-ért, 5 
személyt 4Q P-ért viszünk.

RÖMER testvérek. 
Telefon 101—121.

A revíziós siker kulcsáról és 
a francia-magyar barátságról, feltűnően 
érdekesen nyilatkozik Henry de Jouvenel 
a nagynevű francia politikus, aki mint 
baloldali szenátor, érdekes szemmel, de 
tisztán látja a magyar belpolitikai életet 
és az ezzel oly annyira szorosan kapcso­
latos revízió kérdését. Az eredeti nyilat­
kozat a Magyar Külpolitika legújabb 
számában jelent meg. Ugyanez a szám 
hozza Dr. Temesi Győzőnek „A cserkész 
iamboree külügyi szempontjai* címmel 
Írott mély benyomást keltő cikkét, amely­
ben mint az Angliában táborozott ma­
gyar cserkészek táborparancsnoka, az ott 
látottak és hallottak tapasztalatai alapján, 
beszámol arról a nagy nemzetközi dip­
lomáciai sikerről, amelyet magyar fiuk 
arattak Albionban. A magyarok most le­
zajlott világkongresszusáról, Erdős 1. Szó­
fiában élő hazánkfia, mint a kongresszus 
első delegátusa emlékezik meg, a Külföldi 
szemszögéből nézve és birálva a kon­
gresszus eredményét és külpolitikai ha­
tását. Számos cikk, rovat és hir teszi 
élénkké és színessé ezt a számot is, 
amelyből szívesen küld ingyen mutat­
ványpéldányt a Magyar Külpolitika Ki­
adóhivatala, Budapest, Orazághás XI,

Visszaélések a szőrmeiparban!
Nagy elöiigyázatot ajáiluk stfnacváiárláual

A szőrme és bundavásárlás minde­
nütt és mindenkor bizalom kérdése volt 
A szőrmefestő ipar oly tökélyre emelke­
dett, hogy csak a szakértő tudja megkü­
lönböztetni a valódi szőrmét Ezért nem 
győzzük eleget figyelmeztetni olvasó kö­
zönségünket, hogy szőrme, bundavásárlás­
nál csak olyan céget keressen fel, hol bi­
zalommal vásárolhat. Ilyen az országszerte 
előnyösen ismert P a 1 u g y a i képesített 
szűcsmester cég, Budapest, Nagymező-utca 
20., hol szokatlanul nagy a választék, 
olcsók az árak, részletfizetési kedvezményt 
ad és bőrkabátokban is nagy a készlete,

A felsőipariskoláaok orsságoa 
nagygyűlése. A kereskedelmi miniszter 
mérnökrendelete tudvalevőleg azt hatá­
rozza meg, hogy milyen műszaki munká­
latok tartoznak a kamarai mérnökök 
munkakörébe. A kamarai mérnökök tnun- 
kakörének rendeletileg történt meghatá­
rozását különösen a hazai felsőipariskolát 
végzett műszaki erők, gyakorlati mérnö­
kök tartják sérelmesnek. A Magyar Mű­
szaki Szövetség, mint a felsőipariskolát 
végzett műszaki munkaadók és munka­
erők közös társadalmi képviselete élén 
Leányfalvi Lingel Károly m. kir. kor­
mányfőtanácsossal háromnapos országos 
kongresszust rendez, amely a miniszter­
rendelet ügyével és szaktudományi élői 
adásokkal foglalkozik. A Magyar Műszaki 
Szövetség országos nagygyűlésén rész­
vételüket bejelentették az összes érintett 
érdekképviseletek, kereskedelmi és ipar­
kamarák, valamint a vidéki építészeti, 
gép, fém, vas, vegyészeti és faipari ága­
zatokban elhelyezkedett felsőipariskolát 
végzett gyakorlati mérnökök és műszaki 
erők. A technikusok kongresszusának kü­
lönös aktualitást adó miniszteri rendelet 
megvitatásában résztvesznek Csonkama- 
gyarország ipari városainak delegátusai 
és határozati javaslatukat a miniszterhez 
felterjesztik. A Magyar Műszaki Szövetség 
nagysikerűnek Ígérkező országos nágygyü- 
lését rendezöbizoltság készíti elő, amely­
nek élén Kotán Henrik építész, Szebeny 
Győző műszaki felügyelő és Tóth Imre 
gépészmérnök, a szövetség alelnökcl ál­
lanak. Érdeklődőknek készséggel rendel, 
kezésére áll a Magyar Műszaki Szövetség 
titkári hivatala (Budapest, V., Mérleg-u 
2. Tesz.)

A nagy útépítés kiírási művelete 
teljes szövegében megjelent a vállalko­
zók Lapja augusztus 31-iki (szombati) 
számának „Útépítés* mellékletében. 1 
pengőért kapható a Vállalkozók Lapja 
kiadóhivatalában (Bpest, VI Podma- 
niczky-u. 27) és az összes lapelárusitó 
helyeken*
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Hirdetmény.
Közhírré testem, hagy a m. kir. 

pénzügyminiszter 100000/Vu. a. 929. sx. 
rendeletével a kővetkező adó és illeték- 
fizetési könnyítéseket tette:

1) Ax esedékes és negyedévi rész­
let kamatmentesen 3 egyenlő havi rész­
letben is fizethető és pedig mindenkor a 
hó 15-ik napjáig bezárólag.

2. Ha az adózó évi előírása 200 
P-őn alul van és adóját az év végéig be­
fizeti, csak 6 százalékos késedelmi kama­
tot fizet Ha pedig tartozását később fi­
zeti, a késedelmi kamat már 12 százalék.

3. Ha pedig az adózó évi előírása 
a 290 P-t meghaladja és az adózó tar­
tozását az év negyedi esedékes nap­
iától számitott legkésőbb 3 hónapon be­
lül megfizeti, szintén csak 6 százalékos 
évi, illetve 12 százalékos havi késedelmi 
kamatot fizet. Ha pedig később rójja le 
tartozását, a késedelmi kamat már itt is 
12 százalék.

4. Az illetékre nézve 6 százalékos 
késedelmi kama) mellett legfeljebb 2 
évre részletfizetést, illetőleg fizetési fel­
oszlást kaphat az az illetékfizetésre kö­
telezett, akinél az illeték kulcsa 5 %.

5. S az esedékesség napjától számi­
tott legfeljebb 4 évre, ha az illeték 
kulcsa 5 százaléknál nagyobb, úgy az 
adó, mint az illetéknek kedvezményes 
késedelmi kamat mellett történő befize­
tése u'v. Adóügyosztály a hivatalos órák 
alatt a hozzáforduló érdeklődőknek fel- 
világositással szolgál.

Olay Gyula 
tanácsnok.

Salgótarjánba vándorolt az 
ózdi serleg.

Durvaságokkal, toll alacsony nívója, 
Játékot hozott a díszes serleg döntője.
(Száll érint közöljük a nitskold Magyar Jövő re- 

ferádáját.)
Ózd vándorserlege döntője volt a 

hivatalos futballszezon előtti utolsó vasár­
nap kiemelkedő eseménye. A szép és ér­
tékes Futballvándordij döntő küzdelme a 
legkevésbé sem volt méltó a díjhoz. Kí­
nos megcsúfolása volt azoknak a maga­
sabb szempontoknak, melyek szolgálatá­
ban az OVTK a serleget alapította. Az 
agilis egyesület célja a vándordíj alapítá­
sával az északi futball nívó emelése volt. 
Ezzel szemben a döntő minden volt, csak 
épen futball nem. A döntőbe került két 
csapat olyan durva, a fizikumot teljes 
mértékben kihasználó csúnya játékot mu­
tatott, amilyenre ózd a sportért áldozni 
tudó közönsége a legkevésbé sem számí­
tott. A játék eldurvulásában a DVTK volt 
a kezdeményező. Durvasággal, bajnokcsa­
pathoz nem méltó goromba játékkal igye­
kezett ellensúlyozni azt a fölényt, amelyet 
a SSE nagyobb technikai tudása, csiszol­
tabb, stílusosabb játékmodora biztositott 
a salgótarjáni csapat számára. A durva 
játék áldozatot is követelt. Rigó, a SSE 
válogatott balösszekötője a 120 perces 
küzdelem utólsó percében súlyos csont­
repedést szenvedett

Nagyon helyeseljük, hogy az OVTK 
elnöke, aki a győsztesnek a serleget át­
adta, beszédében kifejezésre juttatta ózd 
közönségének példátlan megbotránkozását 
a durva játék fölött s hangsúlyozta, hogy 
az ózdi serleg küzdelmeinek nem lehet a 
céljuk a futbal számára a legteljesebb 
antipropagandát jelentő mérkőzések ősz* 
szehozása.

öadi SSE—DVTK 2x1 (0:1.1:1,1.1). 
ózdi serlegdöntő. (Saját tud ) Bíró: Puskás. 
A rendes játékidő Isi és döntetlenül vég­
ződött s igy 2x15 perces meghosszabilás 
vált szükségessé. A SSE technikai fölé­
nye jegyében kezdődik a mérkőzés, de 
a csatárok gólképtelenek. Szórványos 
DVTK támadások szakítják meg néha- 
néha ezt a fölényt. Egyik ilyen DVTK 
támadás Chvojka révén eredménnyel is 
jár. (0:1). Két perccel később a SSE 
javára 11-es, de Canik pompásan véd. 
A játék itt kezd eldurvulni. A DVTK 
játékosok túlságosan kihasználják testi 
erejüket. Nem hagyja magát az SSE 
sem s Így csúnya jelenetek egész sora 
adódik a pályán. Szünet után sem vál­
tozott a játék képe. A 8. percben VI- 
roazták lövése az egyenlítő gólt jelenti 
a, SSE számára (1:1). Erős s az eddigi­
nél is keményebb küzdelem kezdődik a 
győztes gólért, melyet elérni a soroza­
tos durvaságok ellenére sem sikerül

egyik csapatnak sem. A meghosszabbí­
tott második félidejének 12. percében 
lövi Rigó a győztes s a serleg egyévi 
védelmét jelentő SSE gólt A SSE csa­
patában mindenki jó volt, de különösen 
Rigó, Viesxt, Vica és Dancsák tűntek ki. 
A vesztes csapatban nagyon jó volt; 
Chvojka és a közvetlen védelem Canik 
kapussal az élén. A serleg tehát oz 
MVSC és DVTK legyőzése árán a SSE 
birtokába jutott.

Vasárnap f. hó 8-án d. u. 3 órai 
kezdettel barátságos mérkőzés lesz az 
acélgyári pályán. Egy jóképességü buda­
pesti csapat a RUAC lesz az SSE ven­
dége. Ez a csapat a Magyar kir. állam­
rendőrség Körponti Ujonciskola Atlétikai- 
Clubjának jónevü csapatta. De hogy a 
fotballban mennyire nem újoncok, bizo­
nyítja a?, hogy Orth Gyuri a trénerük, 
aki valószínűleg maga is elkíséri csapa­
tát városunkba. A vasárnapra hirdetett 
Kassai vál -Eszakkerületi vál. mérkőzés, 
mely Miskolcon lett volna megtartva a 
kassaiak lemondása folytán elmarad, a 
SSE tehát komlctten áll fel a RUAC el­
len, válogatottjai is játszanak.

Jövő héten, f. hó 15*én megkez­
dődik az l-sö osztályban is a saison. A 
SSE első ellenfele a GYAK lesz. A mér­
kőzés itt Turjánban a SSE pályán kerül 
lejátszásra d. u. 3 órai kezdettel.

Nyilttér.*
Ezennel kijelentem, hogy fiam ifj. 

Raczka Gyuláért semmiféle címen neve­
zendő felelősséget nem vállalok, s őt sem 
pénz felvételre sem pedig kifizetésre sem 
ő, sem más feljogositva nincsen.

Pénz felvételre és vásárlásra csakis 
idb. Raczka Gyula vagy Cifra István 
jogosult.

Tisztelettel 
idb. Raczka Gyula.

*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 
vállal a Szerit.

SALGÓTARJÁN
a róna. kath. templom mellett.

Kitűnő hangú 

gramofonok 
gramofon alkatrészek, gramofon 
tűk és a legújabb sláger hang­

lemezek kaphatók.
Ifj. Timaróczky Sándor
műszerésznél, Erzsébet-tér 6.

W* Mechanikai javiíómtíhely.

1153/1929 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.'
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-c. 102 §*a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1928 évi 5520/2 számú vég­
zése következtében dr. Telek György 
ügyvéd által képviselt Kelemen J. és társa 
javára 59 pengő 68 f. s jár erejéig 
1929 évi julius hó 4-én foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
2000 P*re becsült következő Ingóságok 
u. m.: ebédlő berendezés a Kalner Mór 
Pifka Béla és ifj. Szegő Andor javára is 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir, jírás-

biróság 1929-ik évi Pk. 4547/ számú vég­
zése folytán 59 0. 68 fill. tőkekövetelés, 
ennek 1927 évi május, hó 1 napjától járó 
eddig összesen 14 Pben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Salgó­
tarjánban, a tisztviselő telepen le­
endő megtartására 1929 évi szeptem­
ber hó 9-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennnel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107 és 108 $ ai

értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le- és felülfoglaltat­
ták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
te. 120 §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Salgótarján 1929. évi aug. 5-én.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

Molnár József 
lakatos és vízvezetékszerelő 

Salgótarján, Erzsébet-tér 9. 
Épületlakatos munkák, takaréktüzhelyek bármi­
lyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdő­
szoba berendezések és e szakmához tartozó 

összes munkák kifogástalanul, jutányos 
áron készülnek.

Autogénheggesztés.

A szőrme idény
közelevésére való tekintettel van szerencsém b. figyelmét felhívni cégemre.

i Szűcs műhelyemet
I folyó évben Salgótarjánban Füleki-u. 2 szám alatt nyitottam meg. Miután J 
I Francia- és Németországban, Budapesten a legelőkelőbb cégnél mint munka- 
i vezető dolgoztam, igy abban a szerencsés helyzetben vagyok, hogy minden- i 
’ nemű szűcs munkát a legkényesebb Ízlésnek is megfelelően tudok elké- 
I sziteni, azonkívül tekintettel arra hogy a rezsim jóval kisebb, mint a pesti ' 

szűcsöké, tehát ennek megfelelően lényegesen olcsóbb árban ugyanazon jó J
* minőségű áruból tudom nagybecsű vevőimet kiszolgálni. —- Tisztelettel ké- <
■ rém tehát, hogy b. rendeléseivel támogatni .szíveskedjék, előre is biztosítom > 
! hogy szolid üzleti elveimnek megfelelően fogom igényeit kielégíteni és va- i

■ gyök b. érdeklődésére bizton számítva magamat újólag is szives jóindulatába •
! ajánlva, kiváló tisztelettel: i
‘ NAGY ISTVÁN

ik—
modern szücsmcster. 
mSXfiCDBaXBEBKHX

Pince : Szilárdy-udvar. Iroda: Főtér 1.

Bornagykereskedés
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj* 

borainak lerakata.
Olcsó áraki

Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Elfogad takarékbetéteket ma* 
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező* 
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz* 
tositásokat eszközöl.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

10 kedd 11 szerda 12 csütörtök

Titokzatos 9 ujju
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A debreceni országos 
dalosverseny filmen

< ■

A sejk halála

Fehér éjszakák

Kezdete hétköznap este Ml 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdlj 10 fillér


